
 
Delibera n. 
 
Del  31/03/2010 

 
  345  
 
 
 
 
 

 
   
 
CD 

1pg 

OGGETTO:  autorizzazione  pagamento  prestazioni sanitarie,  sociosanitarie e socioriabilitative 
erogate da Strutture extra regione e rimborso relative spese di viaggio e 
soggiorno,  in favore di pazienti psichiatrici  U.O.N.P.I.A.  

 

Il Direttore Amministrativo 
Certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda ASL a partire dal 31 MAR 2010       e   
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è posta a disposizione per la consultazione. 
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo: Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitari  :            Dott.Ugo Storelli  
 
Su proposta del Dipartimento di coordinamento dei Distretti 
 

 
VISTO il D.L. n. 502/92  come modificato dal D.L. n. 229/99; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 10/2006; 
 
VISTO il regolamento di questa ASL approvato con Deliberazione n. 10523 del 30.12.1996, n. 3273 del 

03.06.1997 e n. 660 del 02.03.2004; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 987 del 29/07/2008 con la quale al dr. Giuseppe Frau è 

stato attribuito l’incarico di Responsabile del Dipartimento di Coordinamento dei Distretti Socio 
sanitari; 

 
   DATO ATTO che la Asl di Cagliari, usufruisce, per i pazienti psichiatrici residenti nel proprio territorio, in carico 

alla Unità Operativa di Neuropsichiatria Infantile, di prestazioni sanitarie, sociosanitarie e 
socioriabilitative, erogate presso Strutture extraregionali accreditate e convenzionate,   in assenza 
di analoghe strutture  nel territorio regionale;   

 
VISTA la determinazione n. 396 del 06/04/2009 adottata dal Direttore del Dipartimento di coordinamento 

dei Distretti, con la quale si autorizzava per l’anno 2009 il pagamento degli oneri derivanti 
dall’erogazione delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie  da parte delle Strutture extraregionali 
sopra menzionate; 

 
VISTA                 altresì la deliberazione  n. 841 del 15/07/2009 con la quale si autorizzava per l’anno 2009 il rimborso 

delle somme anticipate dai pazienti residenti nel territorio della Asl di Cagliari per prestazioni 
sociosanitarie usufruite in ambito nazionale, ex art 16 L.R. n. 39/91, oltre al rimborso delle spese 
di viaggio e di soggiorno sostenute dagli assistiti e dai loro eventuali accompagnatori, in numero 
massimo di due; 

 
    DATO ATTO  che risulta necessario procedere, anche per l’anno 2010, al pagamento delle spese sopra citate, 

al fine di garantire i bisogni  di salute dei cittadini residenti nel territorio di questa Asl, che 
usufruiscono di prestazioni sanitarie, sociosanitarie e socioriabilitative presso Strutture 



 
Delibera n. 
 
Del  31/03/2010 

 
  345  
 
 
 
 
 

 
   
 
CD 

2pg 

extraregionali accreditate e convenzionate, data l’assenza di analoghe strutture all’interno del 
territorio Regionale; 

 
ATTESO                           che tali prestazioni devono essere garantite in coerenza con i Livelli Essenziali di Assistenza 

definiti con D.P.C.M. del 29/11/2001, trattandosi di “attività sanitaria e sociosanitaria nell’ambito di 
programmi riabilitativi a favore delle persone con problemi psichiatrici e/o delle famiglie”;            

 
CONSIDERATO inoltre che la spesa prevista, per l’anno 2010, per il pagamento delle prestazioni sanitarie, 

sociosanitarie socioriabilitative erogate dalle Strutture  extra regione ammonta ad € 479.358,00 , 
mentre la spesa prevista per rimborso dei costi di viaggio e di soggiorno sostenuti dai pazienti e/o 
dai  loro eventuali accompagnatori, ammonta ad € 60.000,00 ; 

 
DATO ATTO                    che la spesa complessiva prevista per gli interventi in oggetto è pari ad € 539.358,00 ed  è inferiore 

ad € 5.000.000,00;  
 
    ACQUISITO  il parere favorevole dei Direttori  Amministrativo e Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
                 Per le considerazioni esposte in premessa  
 

1. di autorizzare, per l’anno 2010, il pagamento delle prestazioni sanitarie, sociosanitarie e socioriabilitative 
erogate dai centri extraregionali accreditati e convenzionati, in favore di pazienti con problemi psichiatrici, in 
carico alla Unità Operativa di Neuropsichiatria Infantile, residenti nel territorio della Asl di Cagliari, oltre il   
rimborso delle spese di viaggio e di soggiorno sostenute dagli assistiti e/o  loro eventuali accompagnatori; 

 
2. di dare atto che la spesa prevista per il pagamento delle prestazioni erogate dalle suddette Strutture extra 

regionali ammonta ad € 479.358,00, mentre la spesa prevista per rimborso dei costi di viaggio e di soggiorno 
sostenuti dai pazienti e/o dai  loro eventuali accompagnatori, ammonta ad € 60.000,00; 

  
3. di dare atto che la spesa complessiva prevista per gli interventi in oggetto è pari ad € 539.358,00 ed  è 

inferiore ad € 5.000.000,00;  
 

4. di dare atto che alla spesa suddetta si farà fronte con i fondi del Bilancio Aziendale; 

 
5. di autorizzare il Servizio Bilancio ai pagamenti  in oggetto dietro  presentazione di apposite fatture sulle quali 

verrà apposta l’attestazione di regolarità e conformità delle prestazioni effettuate, ovvero, per i rimborsi delle 
spese di viaggio e di soggiorno, previa  presentazione di idonea documentazione attestante le spese  
effettivamente sostenute; 

 
6. di comunicare la presente deliberazione  all’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art.29 comma 2 della L.R. n. 10/2006.  
 

7. di    trasmettere la presente deliberazione ai singoli Distretti, per i relativi provvedimenti di competenza;          
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                  IL DIRETTORE  SANITARIO 
     Dott. Gianluca Calabrò                     Dott Ugo Storelli 

 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Emilio Simeone 


